
 
 

 

Medlemmer af 
Folketinget 
                                                                                              Den første tirsdag i oktober 2017 
 
 
 
 
Kære medlemmer af Folketinget, 
 
Danmark skal være et demensvenligt land. Det står i den Nationale Demenshandlingsplan, 
som et enigt Folketing for præcis 249 dage siden præsenterede på Christiansborg. Demens 
skyldes sygdom, og desværre er der i dag ikke en kur, som kan stoppe en fremadskridende de-
menssygdom. Derfor er det højeste ønske hos mennesker, der er berørt af en demenssygdom, 
ikke overraskende …. en kur! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forskning koster mange penge. Men desværre er forskningsmidler til at finde en kur mod de-
menssygdomme små og mindre end til andre store folkesygdomme. Derfor opfordrer både 
WHO, OECD og The Lancet Neurology Commission til, at der investeres betydeligt flere mid-
ler i demensforskning. 
 
Den opfordring har mange andre lande taget til sig og øremærket tre og firecifrede millionbe-
løb til demensforskning. Den engelske demenshandlingsplan afsatte 580 millioner pund til de-
mensforskning – svarende til 90 kr. pr. indbygger. I Australien har regeringen afsat 559 millio-
ner australske dollar – svarende til 115 kr. pr. indbygger og i USA er der afsat mere end 1,8 milli-
arder US dollars – svarende til 33 kr. pr. indbygger.  
 
I den danske Demenshandlingsplan spiller forskning også en væsentlig rolle. Ambitionen er, at 
der kommer en ny national forskningsstrategi på demensområdet. Desværre følger pengene 
ikke med. Af de 470 millioner kroner, som Folketinget har bevilget til Demenshandlingspla-
nens tre første år, er der kun afsat 6,7 millioner kroner – svarende til 1 krone og 25 øre pr. dan-
sker i runde tal – til en ny national forskningsstrategi på demensområdet og ny forskning. 
 
Det er pinligt lidt, hvis du spørger de 85.000 danskere, der lider af en demenssygdom, og deres 
mere end 500.000 familiemedlemmer, hvis hverdag også er ramt af demenssygdommenes føl-
ger.    
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Vi ønsker 
… en kur 
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Alzheimerforeningen er sammenlignet med de store sygdomsbekæmpende organisationer sta-
dig lillebror. Men fordi så mange danskere gav en kontant og hjælpende hånd til vores lands-
indsamling i sidste måned, kan vi i år donere mere end 1,3 millioner kroner til forskning. Det 
svarer til ca. 100 kr. pr. medlem. Det er vi taknemmelige for og stolte af. 
 
Vi ville også gerne være stolte af de danske bidrag til demensforskning. Derfor foreslår vi, at 
Folketinget følger danskerne og afsætter  
 

100 kr. pr. dansker  
til demensforskning 

 
Konkret foreslår vi, at der i forbindelse med forhandlinger om demenshandlingsplanens næste 
skridt, oprettes en særlig demensforskningspulje til at finansiere Danmarks bidrag til forsk-
ning, der kan forbedre livet med demens. 

 
Vi håber, at du vil støtte forslaget og dermed prioritere en målrettet indsats for at bringe Dan-
mark i front, når det handler om at finde en kur mod demenssygdomme. Får du brug for hjælp, 
eller har du spørgsmål om, hvordan en demensforskningspulje konkret vil kunne gøre en for-
skel, er du og dine kolleger meget velkomne til at kontakte os. 
 
God arbejdslyst. 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 
  
Birgitte Vølund     Nis Peter Nissen 

     
Landsformand        Direktør   
Alzheimerforeningen    Alzheimerforeningen
    


